
Città di Matelica
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE N.338 DEL 30-12-2019

Il Segretario Comunale Matelica, li 03-02-2020
DR. VALENTINI ALESSANDRO

CODICE ISTAT 43024

Oggetto: INDIVIDUAZIONE DEL PERSONALE  CHE COLLABORA CON LA
STRUTTURA COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE PER
L'ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI EMERGENZIALI TUTTORA
IN CORSO

L'anno  duemiladiciannove il giorno  trenta del mese di dicembre alle ore 12:00, presso
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale
per deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di
convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Municipale di questo Comune:

BALDINI MASSIMO SINDACO P

CINGOLANI DENIS VICE SINDACO P

PROCACCINI ROSANNA ASSESSORE P

FALZETTI GRAZIANO ASSESSORE A

BOCCACCINI MARIA ASSESSORE P

CICCARDINI GIOVANNI ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   1.
Assume  la  presidenza il Signor BALDINI MASSIMO in

qualità  di SINDACO assistito dal SEGRETARIO COMUNALE Signor DR.
VALENTINI ALESSANDRO
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta

Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di
deliberazione indicata in oggetto.

Immed. Eseguibile S Comunicare a Prefettura N Soggetta a ratifica N



IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI AMMINISTRATIVI

VISTO e richiamato il Decreto sindacale n. 15 del 25/08/2016, con il quale, a seguito
delle forti scosse sismiche verificatesi in data 24/08/2016 nel centro Italia e chiaramente
avvertite nel territorio comunale, è stato formalmente costituito ed insediato il Centro
Operativo Comunale di Protezione Civile ed individuati i funzionari a cui è stata
assegnata la responsabilità della gestione delle funzioni di supporto, oltre al personale
dei vari servizi comunali impiegati per l'espletamento delle attività connesse
all'emergenza;

VISTA la nota operativa Prot. n. DIP/TERAG 16/0061632 del 14/11/2016, con la quale
il Dipartimento di Protezione Civile ha comunicato:
- che con le delibere del 27 e 31 ottobre 2016  il Consiglio dei Ministri, al verificarsi
degli eventi sismici che nei giorni 26 e 30 ottobre 2016 hanno nuovamente interessato i
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria,  ha disposto l'estensione
degli effetti dello stato di emergenza di cui alla delibera del 25 agosto 2016;
- che, per assicurare il necessario raccordo tra il dispositivo già in essere a seguito
dell'evento del 24 agosto 2016, le disposizioni di cui all'art. 1, comma 2, dell'OCDPC n.
388/2016, nonché le indicazioni operative sino ad oggi impartite devono ritenersi
estese, in regime di continuità, anche relativamente alle attività  da porre in essere negli
ulteriori Comuni interessati dagli eventi sismici del 26 e 30 ottobre u.s., tra i quali è
rientrato anche il Comune di Matelica, giusta ordinanza del Commissario per la
Ricostruzione del 15/11/2016, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 283 del
03/12/2016;
- che, per quanto attiene, in particolare, alle disposizioni relative al personale impiegato
in attività connesse alla gestione dell'emergenza, l'art. 7 dell'OCDPC del 31 ottobre
2016, n. 400 ha esteso, fino al 30 novembre 2016, l'applicazione dell'art. 2 dell'OCDPC
del 23 settembre 2016, n. 396, al personale impiegato nelle attività di soccorso e
assistenza della popolazione e comunque connesse con la gestione dell'emergenza;
- che, pertanto, fino al 30 novembre 2016, al personale non dirigente, compresi i titolari
di posizione organizzativa, impiegato sul territorio può essere riconosciuta la speciale
indennità operativa omnicomprensiva, forfettariamente parametrata su base mensile nel
modo seguente:
a) 100 ore di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo
impiego, dal 24 al 31 agosto 2016;
b) 300 ore di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo
impiego, dal 1° al 30 settembre  2016;
c) 200 ore di straordinario festivo e notturno, commisurata ai giorni di effettivo
impiego, dal 1° ottobre al 30 novembre  2016;
- che per il periodo dal 1° dicembre 2016 fino alla fine dello stato di emergenza, per il
personale non dirigente, compresi i titolari di posizione organizzativa, impiegato sul
territorio, è prevista la corresponsione delle ore di straordinario effettivamente rese
nella misura massima di 150 ore mensili (come specificato anche nell'art. 2, comma 2,
lett. b), dell'OCDPC n. 396 del 23 settembre 2016);

VISTA l'OCDPC n. 603/2019 entrata in vigore il 02 settembre 2019, dove tra l'altro
viene disciplinata la rimodulazione del riconoscimento delle ore di straordinario per il
personale coinvolto nella gestione degli interventi di emergenza Sisma 2016;

VISTO l'art. 3 comma 1 lett. a) della suddetta ordinanza, dedicato alla rimodulazione
dello straordinario per il personale regionale, provinciale e comunale;



VISTA la nota della Regione Marche Servizio di Protezione Civile dell'11.10.2019 prot.
n. 1223597 con la quale si precisa che  ai sensi l'art. 3 comma 1 lett. a) dell' OCDPC N.
503/2019, a far data dal 02 settembre lo straordinario verrà riconosciuto solo al 
personale in servizio presso la struttura di protezione civile (regionale, provinciale, 
comunale) ed il numero delle ore viene ridotto nella misura del 50%. Ciò  significa che 
lo straordinario effettuato dal personale assegnato alla struttura Comunale/provinciale 
di protezione civile svolto in sede sarà riconosciuto nel massimo di 25 ore/mese mentre, 
lo straordinario del personale assegnato alla protezione civile comunale/provinciale in 
regime di missione, sarà riconosciuto nel massimo di 75 ore /mese;

VISTA la mail della Regione Marche  del 19.12.2019 avente ad oggetto Sisma 2016:
rendicontazioni personale comunale chiarimenti a seguito dell'OCDPC n. 603/2019, con
la quale si richiede un atto della Giunta Comunale con il quale si individui
puntualmente il personale che collabora con la struttura di Protezione Civile al fine di
dare continuità all'attuazione degli interventi emergenziali in corso, per poter liquidare
lo straordinario di cui sopra;

DATO atto che il personale di questo Ente effettivamente impiegato in attività
emergenziali impegnato in attività di Protezione Civile risulta essere:
Burzacca Enrico, Bartocci Giovanni, Boldrini Giovanni, Ricciutelli Enrico con compiti
di pianificazione di interventi di somma urgenza di protezione civile, coordinamento di
tutto il personale di protezione civile;
Morico Fabrizio, Stopponi Sergio, Lucarini Adriano, Pallotta Guido, Giampieri Fabio,
Ilari Ivano, Brugnola Stefano, Pelucchini Alessandro con compiti operativi propri di
protezione civile riguardanti la risoluzione immediate delle problematiche emergenziali;

P R O P O N E

- per le motivazioni espresse in premessa, da considerare parte integrante del presente
deliberato, dare atto che il personale  beneficiario dello straordinario di cui l'art. 3
comma 1 lett. a) dell'OCDPC n. 603/2019 entrata in vigore il 02 settembre 2019, con
compiti di protezione civile risulta essere:
Burzacca Enrico, Bartocci Giovanni, Boldrini Giovanni, Ricciutelli Enrico con
compiti di pianificazione di interventi di somma urgenza di protezione civile,
coordinamento di tutto il personale di protezione civile;
Morico Fabrizio, Stopponi Sergio, Lucarini Adriano, Pallotta Guido, Giampieri
Fabio, Ilari Ivano, Brugnola Stefano, Pelucchini Alessandro con compiti operativi
propri di protezione civile riguardanti la risoluzione immediate delle problematiche
emergenziali;

Comunicare il presente atto alla Regione Marche;

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile.

Preso atto dei seguenti pareri espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art.
49 del D.Lgs. 267/2000:

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
147bis comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, attestante la regolarità tecnica  e la correttezza
dell'azione amministrativa.



                                                          Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
Matelica, lì   28/12/2019                                f.to dott.ssa Maria Gabriella Elia

Si esprime sulla presente proposta parere favorevole ai sensi dell'art. 49 c. 1 e 147 bis c.
1 del D.Lgs. n.  267/2000 in ordine alla regolarità contabile con:

[x ] attestazione copertura finanziaria.
□ in quanto il presente provvedimento produce “effetti indiretti” sulla situazione
economica finanziaria o patrimoniale dell'Ente

Matelica, lì  28/12/2019              Il Responsabile del Settore Servizi Finanziari
                                 f.to dott.ssa Antonella Pelucchini

Matelica, lì 28/12/2019                Il Responsabile del Settore Servizi Amministrativi
                                                   f.to dott.ssa Maria Gabriella Elia

LA GIUNTA MUNICIPALE

   Vista la proposta che precede;

   Con voti unanimi e favorevoli dei presenti e votanti, espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- per le motivazioni sopra esposte e qui richiamate per farne parte integrante e
sostanziale,   approvare la proposta di deliberazione come sopra riportata.

Inoltre, stante l'urgenza, ad unanimità di voti;

LA GIUNTA MUNICIPALE

D E L I B E R A

- rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 c. 4 del D.Lgs.
267/2000.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE Il Presidente
f.to DR. VALENTINI ALESSANDRO f.to BALDINI MASSIMO





CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITÀ

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale, visti gli atti d'ufficio;
Visto lo Statuto Comunale,

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi all'Albo Pretorio on line di questo Comune ed è stata compresa
nell'elenco n. 198,  delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art.
125, del T.U. n. 267/2000).

Il Sottoscritto visti gli atti d'ufficio,

                                                          ATTESTA

che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questoT�L�����....��..
Comune per 15 giorni consecutivi dal 03-02-2020 al 18-02-2020 e dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134 c. 4 del D.Lgs 267/00 e s.m.i.

Matelica, li 19-02-20

IL SEGRETARIO COMUNALE
DR. VALENTINI ALESSANDRO


